Quanto é a previsão de arrecadação neste ano de 2017? Discritiinar valores de arrecadação 

de pessoa física e jurídica". 
Resposta:  Conforme informações obtidas junto a Secretaria de Finanças Municipal. 

constantes no anexo 01, foram: 

Ano 2009 — R$ 640.520,75 (seiscentos e quarenta mil quinhentos e vinte reais 

e vinte e setenta e cinco centavos); 

Ano 2010 — R$ 674.099,41 (seiscentos e setenta e quatro mil. noventa e nove 

reais e quarenta e um centavos); 

Ano 2011 — RS 680.624,10 (seiscentos e oitenta mil seiscentos e vinte e quatro 

reais e dez centavos); 

Ano 2012 — R$ 627.191,26 (seiscentos e vinte e sete mil, cento e noventa e um 

reais e vinte e seis centavos); 
Ano 2013 — R$ 716.740,65 (setecentos e dezesseis mil setecentos e quarenta e 

cinco reais e sessenta e cinco centavos); 
Ano 2014 — R$ 751.519,96 (setecentos e cinquenta e um mil quinhentos e 

dezenove reais e noventa e seis centavos); 
Ano 2015 — R$ 802.992,54 (oitocentos e dois mil novecentos e noventa e dois 

reais e cinquenta e quatro centavos); 
Ano 2016 — R$ 969.221,19 (novecentos e sessenta e nove mil. duzentos e vinte 

e um reais e dezenove centavos); 
Para o Ano 2017 a previsão de arrecadação é de RS 1.028.502,33  (um milhão, vinte 

e oito mil, quinhentos e dois reais e trinta e três centavos), sendo lançados pelo setor de 
Tributação municipal 53.850 (cinquenta e três mil oitocentos e cinquenta) carnês de cobrança 

nas seguintes modalidades: 
- Comercia! — 301; 

- Comercial Varejista, Loja — 511; 
- Educacional e Cultura Física — 23; 

- Industrial — 1409; 

- Locais de reunião de público — 158; 

- Residencial — 36.913; 
- Serviços Profissionais, pessoais e técnicos — 403:

[...]

Discriminar por item e data do 
investimento". 

Resposta:  No tocante a equipamentos, veículos e infraestrutura foram: 

Ano 2012 — RS 78.424,15 (setenta e oiito mil, quatrocentos e vinte e quatro 

reais e quinze centavos) (v. anexo 03); 

Ano 2013 a 2016 — RS 40.608,88 (quarenta mil, seiscentos e oito reais e oitenta 

e oito centavos) (v. anexo 04). 

Em relação aos veículos, foram adquiridos: 

Ano 2007 — Um Furgão para transformação e adaptação em veiculo de resgate 

no valor de R$81.000,00 (26/11/07); 

Ano 2008 — Um Caminhão para transformação e adaptação et--veiculo de